Al demandar al concubino por alimentos, éste señaló que es-
taba de acuerdo en otorgarlos a su hija, pero no así a la madre 

de la niña, pues adujo que ella tenía ingresos derivados de una 
pensión por viudez obtenida de un matrimonio anterior. Dicha 
pensión ascendía a la cantidad de $2,388.98 (dos mil trescientos 
ochenta y ocho pesos 98/100 M.N.) mensuales. 

En la sentencia definitiva, el órgano jurisdiccional conde-
nó al demandado a otorgar alimentos sólo a su hija, absolvién-
dolo del pago respecto de quien había sido su concubina por 
once años, bajo el argumento de que la actora había omitido

[...]

aclararlas. 

La Sala advirtió que no contaba con los elementos suficientes 
para resolver lo conducente, por lo que se allegó de los mismos; 
y de su resultado se desprendió que la pensión por viudez que 
recibía la actora ascendía a la “cantidad de $2,388.98 (dos mil 
trescientos ochenta y ocho pesos 98/100 M.N.) mensuales”, de 
acuerdo con el  informe solicitado a la Oficina Civil y de Asuntos 
Especiales del Instituto Mexicano del Seguro Social, siendo ese 
el único ingreso constante que tenía al dedicarse exclusivamente 
al cuidado de su hija y al hogar, “suma que evidentemente resulta

[...]

$77.06 (setenta y siete pesos 06/100 M.N.) diarios, dependiendo 
si el mes tiene treinta días o treinta y uno, y cuyas cantidades re-
sultaban menores al salario mínimo diario vigente en la Ciudad 
de México al momento de dictarse la sentencia impugnada, as-
cendiendo a $123.22 (ciento veintitrés pesos 22/100 M.N.); por 
lo que, […] es un hecho notorio que la pensión por viudez que 
recibe es insuficiente para su subsistencia […]”12. Y, al ser compa-
rada con las percepciones del enjuiciado, se evidenció el desequi-
librio económico entre las partes, así como la discriminación de